

## Udskiftningen af Nebels jord 1791

Anno 1791 d. 11 April var berammet et Landvaesens Commissions Aasteds Møde i Nebel Bye i Nebel Sogn Schads Herred under Riiberhuus Amt. Dertil ind-fandt sig paa Høy og Velbaarne Herr Stiftsamtmænd og Conferents Raad Hell-fried Hans Vegne og i Højbemeldte Herres Forfald Hans Kallhaug af Riibe med Landcommissairerne Capitain Mylford til Søvig og Kammerraad Warthoe fra Rostmøllegaard. Ligesaa mødte den til Udskiftningen Antagne Landin-specteur Bie, for at legge Planen til bemeldte Byes Udskiftning. Først blev til Forretningen overleveret af Velærvaerdige Herr Hulegaard i Brøndum Indkaldelsen til dette Aasteds Møde Dat: 31 Marty 1791 som med Forkyndel-ses Paateigning lyde No 1. Efter Indkaldelsen mødte ved denne Forretning velbemeldte Herr Hulegaard som Beneficiarius for Brøndum Præstegaards Eng i Nebel Mark, saavel som Annex Boelet samme Steds, saavel som Byens øvrige Beboere og Selvejer Hans Pedersen, Niels Christensen, Niels Jørgensen, Benned Christensen, Gregers Bennedsen, Hans Lauridsen, saa var og til Stede for Brøndum Kirkes Eng Hr Thomas Ganer fra SønderRiis. LandInspecteuren fremlagte til Forevisning og Afbetiening under Forretningen Situationskor-tet over Nebel Mark med den ved Tings Vidne af 22 Juny 1790 afhjemlede Taxation over alle Nebel Byes Ejendomme og deri Beliggende Kirke Jorder og Præstegaards Eng.

Nebel Byes Beskaffenhed og Situation blev saavel paa Marken som efter SituationsKortet af Landvaesens Commissionen efter Landinspecteurens Forklaring taget i nøjeste Overvejelse, og da derudi befindes Eng Jorder, deels til Brøndum Kirke og til deels til bemeldte Brøndum Præstegaard, saa blev med KirkeEjeren og Sognepræsten Herr Huulegaard saaledes aftalt og bestemt, at Kirkens Enge udlegges af Byens Enge Balle kaldet fra Sønder Side i Nør, saavidt indtage kan. Præstegaarden derimod faaer Vederlag for sit forrige Eng i Nebel Mark i noget Eng kaldet Aakroge, og er beliggende Nordvest i Nebel Mark og forhen har tilhørt Gaardene Vesten fra No 5. 6. 4. 1. 2. 5. 6. og 3 samt sønden for af Engen No 2. det manglede , saaledes at Maalet og Taxationens Fylde blive samlet.

Efter at disse fremmede Ejendomme fra Byens Marker var uddraget, befandtes Marken og især Agerjorden, dog saaledes situeret og deels langt fra Byen beliggende, at der behøves i det mindste een Gaards Udfløtning til Markens Sydøstside. Denne Udfløtning paatoeg sig Selvejeren Niels Christensen, og dennes Gaard bestaaer af Hartkorn 2 Tdr 3 Skp 1 Fdk og Hans Huusbygning af 30 Fag Ind og Ude Huus, paa den Maade at han forhaaber allerunderdanigst at faae en allernaadigst passende BygningsHielp af den Kongelige Casse, saavel som nogen Hielp med Spaend og Gang Dage af Byens tilbageblivende Beboere. I saadan Tillid udlegges Hannem Hans Gaards Agerjord i Sandager, Kirkerøggel og resten af MidtTægten saa vidt i Vester Hans Maal kan række, om mueligt efter Agerenes Direction Sønder og Nord Ølufgaards Kirkevej. Hans Eng faaer Han østen for Hans Agerjord lige til bemte Ølufgaards Kirkevej, og hvad han mangler Norden og Vesten for, i eet Stykke. Heede og Fællend faaer Han til Vesten fra Sandagere alt hvad det lidet Stykke Sønden Engen ej kan give.

De øvrige Byens Beboere uddeeles deres Jord paa følgende Maade: Annex Boelet Agerjord udlegges naest Vesten for Udfløtterens Agerjord i Midt-Tægten, saavidt Han kan naae, foruden Stedets Toft, som samme fremdeles

beholder. Skiellet for dette Boel i Vester Side i Agermarken bliver igiennem KirkeBlokke og HeedeStykker i Sønder og Nør.

Gaarden No 6 Hans Lauridsen faaer Vesten af KirkeBlokke og Heedestykkeren. Han beholder sin egen Nordre Toft, Gadetoften No 5 af StorGaards Toften det som er østen og Sønden for, Kalvgaard Jordan til No 5 fra hvis Sydvest Hiørnen drages en lige Linie til den NordøstHiørne af et lidet Stykke Eng liggende i Hiørnet mellem disse Tofter. Hvorved erindres: at Gaarden No 5 anvises sin Vej Norden om Toften No 6 indtil Gaden.

Resten af denne Gaards Agerjord faaer Samme af Steensrøgel Agere og nogle Blokker af Vester Høj lige Linie i Sønder og Nør.

Gaarden No 5 Gregers Bennetsen faaer af Steens Røgel Agere, om noget over bliver, samt Devel Agere og om noget maatte mangle af Vester Høj Taegte det s0nderste saa vidt Hans Maal kan naae. Hvorved observeres at den østre Skiel i AgerJordan imellem denne Gaard og No 3 bliver for Vejen imellem Toften No 5 og forhen No 4. Gaarden No 1 hvis Beboer Hans Pedersen faaer sit Agerjord i Markens NordvestHiørne i Sand GravAgere Klegstykkerne Stie-medder og saa langt af Kiel ling Agere i øster, som Gaardens Maal kan indtage, naar først er (lignideret?). Hvis Gaardens Nordre og østre Tofter kan udgiøre saavel som den Nordøst Hiørnen af Toften No 3 efter Mærket paa Kortet. Herved anmerkes at paa den øster Side af Toften bliver udlagt en forsvarlig Vej for Gaarden No 1 og 3 samt andre, om behøves.

Gaarden No 3 som beboes af Niels Jørgensen beholder det lidet Stykke af sin egen Toft efter Mærket paa Kortet, et lidet Stykke Toft Vesten for Gyden, samt den vesterste Toft til Gaarden No 4 item sin egen Vester Toft, saa vidt ej er tillagt Gaarden No 1 og endelig om hvad saa maatte overblive, Norderst af Vester og Hoi-Taegt. Skulde denne Gaard enda mangle noget, faaer den først et Stykke af Toften No 2 saa vidt paa Kortet er afmærket, og Resten fra Kielling Agere Magdal og Snaver Agere, og Blokkeren saa vidt Hans Maal indtager, (ahngifær?) i Sønder og Nør.

Grd. No 4 Bennet Christensen faaer et Stykke af Toften No 3 Sønden Hans Huus, hvori befindes et lidet Aftægtshus for hvis paastaaende Grund og KaalHauge Han faaer Vederlag af No 3 saa længe Aftægtsfolkene beboer Aftægtshuset, efter Hvilkes Død Huuset borttages og Grunden hiemfalder No 4. Imidlertid er den aarlige Gotgiørelse bestemt til 1 Mk 12 Ski som Niels Jørgensen betaler til Bennet Christensen. Saa beholder Bennet Christensen ogsaa sin egen Toft østen Gaarden, samt af Toften forhen til No 2 et Stykke i SydvestHiørnen saaledes som paa Kortet er afteignet. Resten af denne Gaards Agerjord bliver Over Vahrde, Neder Vahrde, Anborg og Foldagere samt af Snaver Blokke og Lang Aggere saavidt Hans Maal kan indtage, da Skiellet bliver Saa vidt mueligt, efter Agerens L0b i Snaver Blokkene. Engen til bemeldte Gaard No 4 vedtager hvor Udfløtteren slipper, og continuerer saa langt i Nordvest som Hans Agerjord vil Udgjøre. Ligesaa vedtager Hans Heede og Faelled Vesten fra Udfløtteren østen og Sønden samt imellem Hans Agerjord, saaledes at Skiellet drages den NordøstHiørnen af Hans Toft til den Sydvesterste Skiel af Hans Agerjord. Hvad Eng denne Gaard maatte mangle, faaer den i Sønder Eng og ByeSkifter.

No 7 Annex Boelet faaer sit Faelled Lod Sønden for No 4 og No 6 Vesten for KirkeBlokke og Heedeskifterne indtil Røgelagerne samt omkring ved Sønder Engene, saa vidt Hans Maal i Vester kan række.

No 5 faaer det Heede og Fællad der bliver Vesten for No 6 saa viidt den det Fællad ej kan indtage, der ligger Vesten for Hans Agerjord.

Det Fællad, der bliver Vesten for No 5, ved Balle indtager No 3, som og faaer der et lidet Stykke Eng, samt sin øvrige Enge Norden og Vesten sine Agere igen de Enge, der ligger ved Aaen østen for Præstegaarden.

No 5 faaer det overblivende Eng af Maden No 1 og Vesten til Nord indtil No 6 og 7 saa faaer Han og Krog Engene Vesten for Hans Agere og Vesten i Balle og Synder Engene.

No 6 og 7 faaer Vesten af Vester Engene fra No 5 til Præstegaarden og Vesten af ByeSkifter og Sønder Engene øster fra saa vidt Hans Maael kan naae.

No 1 faaer det Fællad, der ligger Norden for No 3 til Hans egne Agere og Vesten Vester Maden, saa vidt Hans Maal kan række. Eng faaer Han det, som af Krogene bliver tilovers Norden for en Deel af de Hannem tilfaldende Kielling Agere. Saa faaer Han og de Eng Kroge, som ligger Vesten for Hans Fællad Lod Vesten Maden. Iligemaade beholder Han sin egen Toft og faaer Vesten i Maden fra Sønder til Nord, saa vidt hans Maael kan indtage.

De fornødne Veje over Marken og til Engene afsætter Landinspecteuren efter beste bequemmelighed, naar Lodderne vaarder afsatte, saa tillades og Christen Hansen af Brøndum Vej over denne Byes Fællad til sit Høes Hjemkørsel fra Balle.

Hvad Markets Udebrug betrefter da beholder nu hver sit forrige Agerjord dette Aar, til Brug, men naar 2'den Kiaerv Rug dette Aar er indhøstet, indtager enhver til næste Aars Foraars Saed i sit eget tildeelte Lod, saaledes continueres ogsaa med de 2'den øvrige Tægter, som dette Aar er besaaede med 1ste Kiaerv Rug og besaaes med Byg, at samme hiemfalder til den i hvis Lod Grunden ligger, naaer 2'den Kiaerv Rug deraf er indhøstet, og saaledes ophæves Fælladskabet efter Indhøstningen 1793.

I Henseende til LeerKastningen og KlynGrøften er intet herved at erindre, ? de i Byen tilbageblivende Beboere forretter for Udfløtteren af hver Halvgaard Aatte Spænd Dage til Hans Materialers Transport, saa forretter De og ligesaa hver 8 Gang Dage, og af Boelet forrettes ligeledes 8 Gang Dage, og lover Udfløtteren, at faa sin Udfløtning fuldført i det seeneste til Mikkelsdag 1792. Da nu ved denne Forretning intet videre af nogen Mand var at erindre blev hermed sluttet Datum ut supra.